intimatæ fuissent. Ipsarum vero præsentium Litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem fidem in judicio, et extra illud haberi, quæ eisdem præsentibus haberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 9 Aprilis 1668, Pontificatus nostri anno primo.

## NOTE C.

FRANCISCUS MISERATIONE DIVINA ET SANCTÆ SEDIS APOSTOLICÆ GRATIA PARISIENSIS ARCHIEPISCOPUS, DUX ET PAR  
FRANCIÆ, REGIORUM ORDINUM COMMENDATOR,

CLERO PARISIENSI SALUTEM IN EO QUI EST OMNIUM VERA SALUS.

Etsi nulla pars vitæ hominum a religioso vacare deberet orationis obsequio, infirmitati tamen humanæ Ecclesia prospiciens, certas dumtaxat horas, discretas ab invicem, easque tum nocturnas tum diurnas indixit, quibus christiani, ac præsertim Clerici, divinis laudibus operam darent, ut nempe septies saltem in die laudem dicerent Domino.

Et sane ante Hieronymi tempora idem ille, qui postmodum invaluit, Deo per diversas horas supplicandi ritus jam usurpabatur; nam et ad Lætam scribens, autor est ut ejus filia vel *a teneris annis assuescat ad Orationes et Psalmos nocte consurgere, mane Hymnos canere, Tertia, Sexta, Nona hora stare in acie quasi bellatrix Christi, et accensa lucerna reddere Sacrificium Vespertinum.*

Sic nempe se junctarum ad fundendas preces leve nobis Horarum onus injungit Ecclesia; ut, si forte aliquo fuerimus opere detenti, ipsum nos ad Officium tempus admoneat, ut et anima quæ terrenis adhuc desiderii implicetur, ex intervallo saltem, ad divina respiret. Sic cum Psalmista *benedicimus Dominum in omni tempore*; sic *semper laus ejus in ore nostro*; sic et obtemperamus Apostolo præcipienti ut *sine intermissione oretur*; sic denique illud Christi Domini effatum: *Oportet semper orare et non deficere*, a nonnullis perperam intellectum, sanissime, Augustino teste, accipitur, cum nullo die orandi tempora intermittuntur.

Atque illum quidem statutis horis Deo supplicandi ritum Parisiensis Ecclesia sacrarum institutionum fidissima custos ea religione hucusque tenuit, ut ex præcipuis orbis Christiani Ecclesiis, primævum illum media de nocte surgendi morem ad canendum Deo, constantissime sola servaverit, quo cum Psalmista dicere Deo veraciter possit: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi super judicia justificationis tuæ.*

At vero, cum vel hominum incuria vel injuria temporum, quæ rerum est humanarum conditio, non nihil castigatione dignum etiam in preces publicas irrepere quandoque soleat; sapientissime sancivit Ecclesia, ut omni cura ac sollicitudine in Librorum Ecclesiasticorum reformationem identi-

dem incumbere velint Episcopi : qui et ex Conciliorum, etiam quæ Parisiis habita sunt, præscripto tenentur, missalia, breviaria, aliosque id genus libros, diligenter expendere ; quæ in illis superflua, aut non satis pro Ecclesiæ dignitate convenientia judicaverint, continuo tollere et resecare ; quæ necessaria viderent, adjicere : ut, amputatis quæ superstitiosius fuerint invecta, ea solum quæ Ecclesiæ dignitati et priscis institutis consentanea censuerint, relinquuntur.

Quibus Ecclesiæ decretis Illustrissimus Pæfatus Prædecessor noster, qua erat religione, obsecutus ; pro sua pastoralis vigilantia, paulo ante obitum, ad reformationem breviarii Parisiensis animum adjecit ; virosque pietate et eruditione insignes, quorum nonnulli a venerabili Ecclesiæ nostræ Capitulo nominati sunt, adhibuit ; qui diu expetitur hujus reformationis opus, ipso adhuc in vivis degente, aggressi sunt.

Nos vero, ubi primum, divina permittente Providentia, ad hanc sedem evecti sumus, inter præcipuas pastoralis officii curas, ad Librorum ecclesiasticorum reformationem, ut par est, intenti ; eorundem peritissimorum virorum, aliorumque, qui eorum nonnullis, ubi ac prout necesse fuit, suffecti sunt, usi sumus opera ; qui quidem, habitis inter se plurimis, idque etiam coram nobis ipsis sæpissime, sessionibus, variisque collationibus, opus illud arduum ad felicem tandem exitum perduxerunt.

Cum itaque in breviarium Parisiense postremis temporibus nonnulla irrepsissent, et ea quidem regulis ab Ecclesia constitutis non bene convenientia ; omni cura et qua oportuit prudentia effectum est, ut quæ forent Ecclesiæ splendori aut dignitati religionis minus consona, quæ in Homiliis Patrum spuria vel supposititia ; quæ in Actis Sanctorum falsa aut incerta ; in omnibus demum quæ pietati minus essent consentanea, ad legem et regulam componerentur : atque adeo necesse visum est, quædam omnino expungere, nonnulla pridem ommissa adjicere, ordine convenientiori multa disponere, Hymnos meliori stylo elaboratos in rudiorum locum substituere, pleraque obsoleta nec accurata satis instaurare.

Quæ vero addita sunt, ea prorsus fuere deprompta, aut ex scriptoribus melioris notæ, atque iis plerumque vel coætaneis vel saltem supparibus rerum quæ referuntur historicis ; aut ex purissimis priscæ traditionis fontibus, genuinis nimirum atque indubitatis sanctorum Patrum, quin et antiquissimorum, operibus ; aut denique, illudque maxime, ex sanctioribus Scripturæ sacræ oraculis, cujus Libri omnes, quantum fieri potuit, in totam annui seriem distributi sunt, restitutis quorum lectio in novissimis editionibus prætermissa fuerat. Omnia vero diligenter recognovimus, retenta Parisiensis breviarii forma, et servato veteri Ecclesiæ nostræ ritu.

Quocirca, de venerabilium Fratrum nostrorum Ecclesiæ nostræ Canonicorum consilio, omnibus nostræ dioceseos ecclesiis, monasteriis, collegiis, communitatibus, ordinibus, necnon omnibus clericis, qui

ad illud tenentur, mandamus et præcipimus ut hocce Breviario nostro a nobis, ut sequitur, digesto et concinnato, nec alioquolibet, in posterum utantur; districte videlicet omnibus typographis et bibliopolis, aliisque quicumque sint, inhibentes, ne vetus Breviarium recudere; omnibus vero qui ad divinum Officium tenentur, ne aliud quam nostrum hoc recognitum emendatum, sive privatim sive publice, recitare præsumant.

Meminerint porro, quoties debitum precatationis exolvunt, suo sic debere se fungi officio, ut cogitatio omnis carnalis et sæcularis abscedat: nec quicquam tunc animus quam id solum quod precatur cogitet: ut sit orantibus sermo et precatio cum disciplina, quietem continens et pudorem: ut denique mente et spiritu psallentes, quod ore proferunt, corde credant; et quod corde credunt, moribus exequantur. Datum Parisiis in Palatio nostro Archiepiscopali, Calendis Junii, anno Domini, M. DC. LXXX.

## NOTE D.

FRANCISCUS MISERATIONE DIVINA ET SANCTÆ SEDIS APOSTOLICÆ  
GRATIA ARCHIEPISCOPUS PARIISIENSIS, DUX ET PAR FRANCIÆ,  
REGIORUM ORDINUM COMMENDATOR, SORBONÆ ET NAVARRÆ  
PROVISOR:

CLERO PARIIENSI SALUTEM IN EO QUI EST OMNIUM VERA SALUS.

Sacrorum Antistites, ex divina dispositione, ex Ecclesiæ constitutione, ex Sacrificii lege, ex ministerii conditione, Sacrificiorum ritibus ordinandis invigilare oportere nemo est qui non fateatur, si modo Scripturarum oracula, si Conciliorum statuta, si Sacrificii dignitatem atque præstantiam, si Pontificii muneris amplitudinem quadantenus noverit. Cum enim nihil habeat neque vera Religio augustius, neque Christi Ecclesia sacratius, tremendo ac venerando altaris Sacramento: quin tanti mysterii majestati tuendæ, atque adeo libris qui ei rite celebrando inserviunt expendendis atque recensendis, debeant maxime Episcopi incumbere, nemini dubium esse potest. Hinc ut nuper recognito per Nos Parisiensi breviario Missale responderet, et ad convenientiorem normam restitueretur, animum adjecimus: cui instaurando ac recognoscendo Nos ipsi invigilantes una cum viris quos selegimus sacrarum Scripturarum, doctrinæ Patrum, et rerum Ecclesiæ peritos, collatis vetustissimis codicibus, necnon antiquis Missalium exemplaribus quibus Parisiensis usa est ecclesia, quædam ex usu veteri repetenda, quædam vero ad meliorem formam revocanda, judicavimus.

Quatuor porro maxime in augustissimi Mysterii ritu jam ab initio nascentis Ecclesiæ, ex Apostolo ad Timotheum scribente, adhibita fuerunt; obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones. Quæ quidem ita fieri præcepit Apostolus, imo per Apostolum Dominus

qui loquebatur in Apostolo : et hanc legem supplicationis ita omnium Sacerdotum et omnium Fidelium devotio concorditer tenet, ut nulla pars mundi sit in qua hujusmodi orationes non celebrentur a populis Christianis. Et quidem Precationes accipimus dictas quas facimus in celebratione Sacramentorum, antequam illud quod est in Domini mensa incipiat benedici ; Orationes, cum benedicitur et sanctificatur, et ad distribuendum comminuitur, quam totam petitionem fere omnis Ecclesia Dominica oratione concludit. Postulationes autem fiunt cum populus benedicitur ; tunc enim Antistites velut advocati susceptos suos per manus impositionem, misericordissimæ offerunt Potestati. Quibus peractis, et participato tanto Sacramento, Gratiarum actio cuncta concludit, quam in his etiam verbis ultimam commendavit Apostolus.

Nos itaque, juxta rerum hanc, quæ in sanctissimo Altaris Mysterio jam a primis temporibus servabantur, distinctionem ; quæcumque in ipsa Sacramenti sanctificatione ubique terrarum uniformi ratione peraguntur, quæque cum ceteris omnibus orbis Christiani partibus jam a prima sui institutione Parisiensis tenet ecclesia, inviolabili, ut par est, religione, intacta reliquimus : quæ vero pro diversitate locorum pati possunt aliquam in ritu varietatem, ex collatis inter se antiquis codicibus et variis Ecclesiarum Liturgiis, aut restituimus, aut emendavimus, aut perfecimus. Sic veterem illum usum, qui et in ecclesia Parisiensi et in aliis quamplurimis per plura sæcula obtinuit, ut Feriis quarta et sexta, qui dies Synaxeos erant, alia cum Epistolis haberentur Evangelia ab iis quæ diebus Dominicis leguntur, restituimus ; et habito singulari delectu, ut cum Dominicarum Evangelii pleraque convenirent, effecimus ; et Missis etiam quæ aut in Mysteriorum, aut in Sanctorum memoriis Deo offeruntur, Lectiones quoad potuimus varias et congruentes assignavimus : atque ita contigit ut totum fere Novum Testamentum in Missale nostrum induceretur. Quin et ea quæ cantum atinent, ex solo Scripturarum sacrarum canone desumpsimus ; rati nihil quidquam aut convenientius, aut, ad commendandam augustissimi Sacramenti majestatem appositum magis, quam si divina res, in qua Dei Verbum secundum formam servi quam accepit, sacerdos simul est et oblatio, ipso verbo quo esse in sacris Scripturis expressit, tractaretur. Preces vero, quæ Collectæ, Secretæ et Postcommunionem dicuntur ; aut ex vetustissimis Sacramentarium libris selegimus, aut si quas de novo dare oportuit, ex eodem quo priores exaratæ sunt, quantum Deus dedit, spiritu hausimus.